
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1095 / 2017

OGGETTO:  ACQUISTO  TRAMITE  MEPA  MATERIALI  E  ATTREZZATURE  PER
ESPLETAMENTO ATTIVITÀ OFFICINA PROVINCIALE. ANNO 2017. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- il Servizio Officina provinciale provvede all’esecuzione in amministrazione diretta di interventi
di  piccola manutenzione sugli  edifici  di  proprietà della Provincia al fine di garantire normali
standard di funzionamento delle strutture;

- in particolare il Servizio Officina provvede con interventi di sostituzione e/o riparazione di
piccola ferramenta (serrature – maniglie – maniglioni antipanico – cardini – ecc.) di materiale
elettrico e da idraulico,  per l’esecuzione dei quali occorre procedere all’acquisto di materiale
vario;

Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge n. 94/06.07.2012 sono state
introdotte  modifiche  all’art.  1  comma  450  della  legge  296/2006  e  ss.mm.ii.  relative
all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00).

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 del DPR. 207/2010;

Visti  i  rapporti  n.  44704 del  28/11/2017,  n. 44706 del  28/11/2017 e n. 45769 del
05/12/2017 con i quali l’Ufficio Tecnico – Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati – segnala la
necessità  di  procedere  all’acquisto  di  materiale  vario  connesso  al  progetto  in  oggetto,  da
imputare alla Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11650/25 – allegando elenco
dei materiali ai medesimi rapporti;

Considerato  che  la  spesa  presunta  complessiva  per  l’acquisto  di  materiale  vario
ammonta a Euro 2.875,34 (oltre IVA);

         Preso atto che:

-  è stato  preliminarmente verificato,  come da  istruttoria  conservata  in atti,  che allo stato
attuale  non  è  attiva  alcuna  convenzione  per  la  tipologia  della  fornitura  di  cui  all’oggetto
stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e s.m.i.;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di procedere alla fornitura di cui sopra mediante ricorso al MePA, realizzato da Consip
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

1



       

  Dato atto che:

- per la fornitura del  materiale elencato nei  rapporto sopracitati  l’Ufficio tecnico Provinciale
Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati sono stati individuati i seguenti fornitori nell’ambito del
Mercato Elettronico, realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze:

- rapp. 44704 - ditta ANTONIO PARENTI srl con sede in via Cavour 69 – 40024 Castel San
Pietro Terme (BO) per un importo complessivo di euro 1.568,11 (IVA Inclusa);

- rapp. 44706 - ditta LA METALFERRAMENTA snc con sede in via Manzoni 1 – 31100 Treviso
(TV) per un importo complessivo di euro 1.335,90 (IVA inclusa);  

- rapp. 45769 - ditta  FERRAMENTA MORONI srl  con sede in via Maestri del Lavoro n. 5 –
60131 Ancona (AN)  per un importo complessivo di euro 603,90 (IVA Inclusa)

          Dato atto che la spesa complessiva di Euro 3.507,91 (IVA inclusa) trova stanziamento
alla Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11650/25;

Visti i Durc regolari delle imprese come di seguito indicato:

·         Ditta Antonio Parenti S.r.L. valido fino alla data del 30 gennaio 2018;

·         Ditta La Metalferramenta S.r.L. valido fino alla data del 2 marzo 2018;

·         Ditta Ferramenta Moroni S.r.L. valido fino alla data del 21 febbraio 2018;

Vista:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del
Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

- la deliberazione del  Presidente n. 107 del  21 novembre 2017 di  approvazione del  Piano
esecutivo di Gestione 2017;

D E T E R M I N A

1) di approvare gli elenchi di materiale vario da acquistare, necessario per l’esecuzione da
parte del Servizio Officina Provinciale di interventi di piccola manutenzione sugli edifici di
proprietà  provinciale  al  fine  di  garantire  normali  standard  di  funzionamento  delle
strutture, trasmessi con rapporti n. 444704 del 28/11/2017, n. 44706 del 28/11/2017 e
n. 45769 del 05/12/2017 dall’Ufficio Tecnico Provinciale;

2) di procedere alla fornitura di cui al punto 1) mediante ricorso al MEPA, individuando i
seguenti fornitori:

 - rapp. 44704 - ditta  ANTONIO PARENTI srl con sede in via Cavour 69 – 40024  
Castel San Pietro Terme (BO)  P. IVA 03528001203 – per un importo complessivo di  
euro 1.568,11 (IVA Inclusa) 

 - rapp. 44706 - ditta LA METALFERRAMENTA snc con sede in via Manzoni 1 – 31100
Treviso (TV) P.IVA 04271820260 - per un importo complessivo di euro 1.335,90 (IVA
inclusa);

- rapp. 45769  - ditta FERRAMENTA MORONI srl con sede in via Maestri del Lavoro n.
5  – 60131  Ancona (AN)  P.IVA 01262160425 -  per  un importo complessivo di  euro
603,90 (IVA Inclusa); 

per un importo complessivo di Euro 3.507,91 (IVA inclusa);

2



3) di  imputare la spesa complessiva di  Euro 3.507,91 (IVA inclusa) stanziamento alla  
Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11650/25:

➢ per Euro 1.568,11 imp.                        /2017 a favore di ANTONIOPARENTI srl  - P.IVA 
03528001203  CIG ZD0216515F

➢ per Euro 1.335,90  imp.                        /2017 a favore di LA METALFERRAMENTA snc - P.IVA 
04271820260  CIG ZE12165208

➢ - per Euro 603,90   imp.                        /2017 a favore di FERRAMENTA MORONI srl - P.IVA 
 01262160425 -  CIG Z8B216535D

4) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per i creditori in 
argomento entro il 2017;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella 
Legge  n.  191/2004,  copia  del  presente  provvedimento  viene  trasmesso  all’Ufficio  
Controllo di Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e 
di controllo;

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di  
competenza.

 

 

Lì, 20/12/2017 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

3


